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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Bariéry dobrovolnictví v organizacích v regionu Teplice“ si

klade za primární cíl, zjistit, zda existují nějaké bariéry ve zvolených organizacích

v souvislosti s dobrovolnictvím a o jaké bariéry se jedná. Zvolené organizace jsou nestátní

neziskové organizace (dále NNO) a příspěvkové organizace v okrese Teplice, zaměřené na

sociální služby. Zjišťuji, zda mezi NNO a příspěvkovými organizacemi existují v přístupu

k dobrovolnictví rozdíly nebo zda jsou stejné. Také se snažím zjistit, zda pro práci

s dobrovolníky existují nějaké faktory, které souvisejí s okresem Teplice. Následně dávám do

souvislosti názory na dobrovolnictví a parametry organizací. V úvodní části charakterizuji

občanský sektor a problematiku dobrovolnictví, dále popisuji okres Teplice, přibližuji

problematiku sociálních služeb a následně se věnuji výzkumu. V závěru prezentuji výsledky

práce a navrhuji řešení.

Abstract

The thesis themed „Barriers of volunteerism in organizations in region Teplice“ points to

the primary aim, which is establishing if in the selected organizations exist any barriers in

context of volunteerism and if they exist, what kind of barriers it is. The selected

organizations are nongovernmental nonprofit organizations (further NGO´s) and allowance

organizations in region Teplice, focused on social services. I discover, if there exist among

NGO´s and allowance organizations in the access to volunteerism any differences or if they

are the same. I also endeavour to discover, if for the work with volunteers exist some factors

which relate to the region Teplice. Consequently I put to the relation the views on

volunteerism and the characteristics of organizations. In the preamble I define the civil sector

and the problems of volunteerism. Then I describe the region Teplice, draw near the problems

of social services and consequently I attend to the research. In the conclusion I present the

results of the thesis and I propose resolution.

Klíčová slova

dobrovolnictví, bariéry, občanský sektor, nestátní neziskové organizace, státní neziskové

organizace, příspěvková organizace, sociální služby
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je problematika bariér v oblasti dobrovolnictví

v organizacích, působících v regionu Teplice. Zaměřuji se jak na nestátní neziskové

organizace, tak na státní neziskové organizace, které působí v oblasti sociálních služeb.

Primárním cílem této práce bude zjistit, zda existují nějaké bariéry ve zvolených organizacích

v souvislosti s dobrovolnictvím, o jaké bariéry se jedná a co by případně organizace

přesvědčilo ke spolupráci s dobrovolníky. K oblasti dobrovolnictví mám velice kladný vztah,

a proto jsem se rozhodla prostřednictvím této diplomové práce přispět do výzkumu s názvem

„The Patterns and Values of Volunteering in the Czech and Norwegian Society“. Tento

výzkum provádí Národní dobrovolnické centrum společně s katedrou studií občanské

společnosti. Cílem výzkumu je přinést data, která v oblasti dobrovolnictví v České republice

zatím zcela chybí nebo jsou zastaralá a vytvořit důkladný interpretační rámec, který by poloţil

základ studiím této oblasti do budoucna. Má diplomová práce je součástí tohoto výzkumu.

Studentů, kteří se na tomto výzkumu podílí, je samozřejmě více.

Dobrovolnictví je aktivita, která patří k pozitivním hodnotám společnosti, a to proto, ţe se

zaměřuje na solidaritu a vzájemnou pomoc. Lidé si vţdy pomáhali a to v kaţdé kultuře či

společnosti. Ti, kteří na tom byli lépe, pomáhali těm, kdo na tom byli hůře a potřebovali

pomoci, ať proto, ţe byli nemocní, chudí, či zaţili přírodní katastrofu. Solidarita a vzájemná

pomoc tvoří základ existence lidské společnosti a také všech náboţenství a je tudíţ ţádoucí

tyto činy podporovat. Jedním ze způsobů této podpory, je dobrovolnictví. V současném

globalizovaném světě pozorujeme, ţe dobrovolnictví překračuje nejen hranice států, ale také

sociálních i náboţenských skupin a poukazuje přitom na moţnost souţití lidí, které je

zaloţeno na vzájemné solidaritě a pomoci. Dobrovolnictví patří neodmyslitelně k občanské

společnosti. Je to činnost, na kterou lidé stále častěji nahlíţejí, jako na způsob řešení různých

problémů, např. problémů znevýhodněných skupin obyvatelstva, dílčích problémů při

poskytování sociálních sluţeb, v rámci socializace mladých lidí, aktivizace seniorů apod.

Starost o sociálně slabé skupiny je hodnotou občanské společnosti. Dobrovolnictví je

přínosem nejen pro jedince, ale také pro celou společnost. Proto je tato činnost také

podporována ze strany státu. Jeden ze způsobů podpory dobrovolnictví, je vznik zákona č.

198/2002 Sb. o dobrovolnické sluţbě. Zákon podporuje dobrovolnictví například tím, ţe

umoţňuje dobrovolníkům, kteří vykonávají dlouhodobou dobrovolnickou sluţbu, ţádat o

hmotné zabezpečení v nezaměstnanosti. Stát podporuje dobrovolnictví také tím, ţe umoţňuje
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dobrovolnickým organizacím získat akreditaci od Ministerstva vnitra České republiky.

Seznam takovýchto organizací je moţné nalézt na webových stránkách zmíněného

ministerstva v sekci „Dobrovolnická sluţba“. Akreditace přináší výhody jak dobrovolníkům,

tak organizacím. Akreditované organizace totiţ mohou ţádat Ministerstvo vnitra České

republiky o státní dotaci na zajištění akreditovaného programu nebo je moţné dotaci pouţít na

náklady spojené s přípravou a výkonem dobrovolnické sluţby. Akreditované organizace také

mohou snáze vytvořit podmínky pro dobrovolnickou činnost nezaměstnaných evidovaných na

úřadu práce.

Téma, kterému se v této práci budu věnovat, je aktuální minimálně ze dvou důvodů.

Primárně je nutno říci, ţe jsem během sběru informací a studia literatury, včetně zahraniční,

nenalezla ţádnou literaturu, ani konkrétní studii zaměřenou na otázku bariér dobrovolnictví.

V České republice existuje sice literatura, věnující se dobrovolnictví, jako učebnice, příručky,

články nebo studie. Studie a články jsou však zaměřeny především na to, v jaké míře

vyuţívají neziskové organizace činnost dobrovolníků, ve kterých organizacích dobrovolníci

působí, jací lidé se stávají dobrovolníky apod. Například celostátní studie, kterou publikoval

Pavol Frič v roce 1998, s názvem „Aktivity a potřeby neziskových organizací v České

republice“, sleduje rozsah dobrovolné práce, zjišťuje, proč se lidé stávají dobrovolníky, o jaké

lidi se jedná apod. Další celostátní studie od stejného autora, zaměřená na dobrovolnictví,

s názvem „Dárcovství a dobrovolnictví v České republice: výsledky výzkumu NROS a

AGNES“ zjišťuje např. postoj české veřejnosti k dobrovolnictví, způsob získávání

dobrovolníků a vůbec celkový stav dobrovolnictví v České republice. Ve stejném roce Pavol

Frič ještě publikoval studii s názvem „Neziskový sektor v ČR: výsledky mezinárodního

srovnávacího projektu John Hopkins University“. Všechny tyto studie povaţuji v rámci

dobrovolnictví za velice přínosné a jejich výsledky, včetně dalších studií a literatury,

pouţívám i v této diplomové práci. Na samotnou problematiku bariér dobrovolnictví v České

republice, jsem nalezla pouze jediný odkaz, a to v knize s názvem „Dobrovolníci a metodika

práce s nimi v organizacích“, kde je popsán výsledek průzkumu, který provedla D. Niklová

v roce 2001. Tento průzkum byl zaměřen na bariéry dobrovolnictví v deseti domovech

důchodců v Praze. Výsledky ukázaly, ţe vyuţívání dobrovolné činnosti u nás není příliš

rozšířené (Tošner, Sozanská, 2002: 53). Druhým důvodem pro potvrzení aktuálnosti

zvoleného tématu, je skutečnost, ţe problematika bariér v oblasti dobrovolnictví není

sledována, a to jak celorepublikově tak v regionech. Proto bude jistě zajímavé a přínosné,

zjistit odpověď na otázku bariér alespoň na regionální úrovni.

http://katalog.svkul.cz/l.dll?cll%7E42620
http://katalog.svkul.cz/l.dll?cll%7E42620
http://katalog.svkul.cz/l.dll?cll%7E42620
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 Za úvodní částí této práce definuji cíle práce, výzkumné otázky a popíši metodologii práce.

Abych zasadila problematiku dobrovolnictví do kontextu, stručně popíši problematiku


[…]


2001b; Tošner, Sozanská, 2002).

dlouhodobá nezaměstnanost – evidence na úřadu práce delší neţ 6 měsíců (Zákon

435/2004, §33).

dobrovolnictví – veřejně prospěšné dobrovolnictví, tedy takové, na němţ staví neziskové

organizace a které organizují také dobrovolnická centra. Dobrovolnictví je dlouhodobé,

plánované a svobodně zvolené prosociální chování, které je ve prospěch cizích druhých osob

a které se odehrává v kontextu organizace (Finkelstein, Penner, Brannick, 2005).

dobrovolnické centrum – „základním posláním je propagace a podpora myšlenky

dobrovolnictví ve společnosti a spolupráce s neziskovými organizacemi v regionu, s cílem

zapojení co největšího počtu obyvatel do řešení problému komunity“ (Tošner, Sozanská,

2002).

mezinárodní klasifikace neziskových organizací (ICNPO) – vytvořil ji tým společenských

vědců, kteří pracovali na realizaci Johns Hopkins Comparative Nonprofit Sector Project.

Klasifikace rozděluje nestátní neziskové organizace do 12 oblastí, podle jejich oboru působení

(Salamon L.M., Helmut K. Anheier, 1996).

nadace - sdruţení majetku, které by mělo představovat trvalý zdroj finančních prostředků pro

občanský sektor, resp. pro tu jeho oblast, v níţ nadace působí. Hlavním účelem nadace je

spravovat majetek a poskytovat příspěvky třetím osobám, jednotlivcům a organizacím.

Nadace jsou upraveny v zákoně o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů 227/1997 Sb. (Bergerová, 2002; Zpráva rady vlády, 2004).

nadační fond - sdruţení majetku. Na rozdíl od nadací shromaţďuje majetek ke konkrétně

definovanému, krátkodobému cíli (např. rekonstrukci školní budovy). Nadační fondy jsou

tedy instrumentem vytvářejícím trvalé finanční zdroje, ale slouţí k bezprostřednímu
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rozdělování získaných finančních prostředků. Nadační fondy spadají pod stejný zákon jako

nadace (Bergerová, 2002; Zpráva rady vlády, 2004).

národní dobrovolnické centrum – zastřešující organizace v oblasti dobrovolnictví v ČR. Je

to občanské sdruţení, jehoţ posláním je vytváření pozitivních a funkčních mezilidských

vztahů, ať uţ v rámci rodiny nebo v širším kontextu občanské společnosti.

nestátní neziskové organizace – nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti,

občanská sdruţení a jejich organizační jednotky, účelová zařízení církví (Zpráva rady vlády,

2004).

neziskové organizace – státní i nestátní neziskové organizace, tedy organizační sloţky státu,

příspěvkové organizace, občanská sdruţení, nadace, nadační fondy, obecně prospěšné

společnosti, účelová zařízení církví.

občanské sdružení – naplňuje práva občanů sdruţovat se za jakýmkoliv účelem s výjimkou

sdruţování v politických stranách a hnutích, v církvích a náboţenských společnostech, za

účelem výdělečné činnosti nebo výkonu povolání. Občanská sdruţení upravuje Zákon o

sdruţování občanů č. 83/1990 Sb. (Bergerová, 2002; Zpráva rady vlády, 2004).

občanský sektor – „je to prostor mezi státem, státními institucemi, trhem, ziskovými

soukromými společnostmi a jednotlivými občany nebo skupinami občanů, prostor mezi

občanem nebo rodinou a společností. Představuje formy činností, které většinou mohou

fungovat nezávisle na státu a jeho mocenských orgánech“ (Dohnalová, Malina, Müller, 2003:

57). Sestává z organizací, které mají pět společných rysů. Jsou institucionalizované, mají

soukromou povahu, nerozdělují své zisky mezi vlastníky nebo vedení organizace, jsou

samosprávné a dobrovolné. (Frič, 2001).

obecně prospěšná společnost - poskytuje veřejnosti obecně prospěšné sluţby za předem

stanovených a pro všechny uţivatele stejných podmínek. Tyto organizace upravuje Zákon o

obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů č. 248/1995 Sb.

(Bergerová, 2002; Zpráva rady vlády, 2004).

organizační složka státu - státní nezisková organizace. Je to subjekt práva. Všechny její

úkony zavazují zřizovatele. Ze zákona vede fondové hospodaření (Peková, 2002).

příspěvková organizace – státní nezisková organizace zřizována pro činnosti, které jsou

neziskové a jejichţ rozsah, struktura a sloţitost vyţadují samostatnou právní subjektivitu.

Tato právní forma je v ČR velmi častá. Často se jedná o ústavy sociální péče, domovy pro

seniory, školy, školky, dětské domovy, domy dětí, muzea, divadla, galerie, knihovny,

poradenská a informační centra apod. (Rektořík, 2007).

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace – stálý poradní, iniciativní a koordinační

orgán vlády ohledně problematiky nestátních neziskových organizací (Rada vlády, 2010).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_subjektivita
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sociální služby – dle mezinárodní klasifikace neziskových organizací se jedná o péči o děti a

mládeţ, denní péči, péči o rodinu, sluţby handicapovaným, sluţby pro starší občany, pomoc

uprchlíkům a lidem bez domova, útulky, jídelny (Frič, 2001b).

státní neziskové organizace – příspěvkové organizace a organizační sloţky státu (Peková,

2002)

účelová zařízení církví – jsou zřizována církví k realizaci humanitárních, charitativních a

vzdělávacích záměrů (Bergerová, 2002; Zpráva rady vlády, 2004).
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