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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Otázky k obhajobě:

1) Konkretizujte doporučení ze s. 87: větší podpora nestátním neziskovým organizacím.

2) Problematika databází v českém občanském sektoru.

Cílem práce v rozsahu 113 stran včetně šesti příloh byl zájem autorky zjistit bariéry a rozdíly v přístupu k

dobrovolnictví v nestátních neziskových organizacích a v příspěvkových organizacích zaměřených na sociální

služby v okrese Teplice. Nestátních neziskových organizací v okrese Teplice je 557 formy, 129 příspěvkových

organizací a 2 organizační složky.

Dílčím cílem bylo odhalení faktorů pro práci s dobrovolníky, které souvisejí s okresem Teplice. Výzkumné otázky:

zda existují rozdíly mezi nestátními neziskovými organizacemi a mezi státními neziskovými organizacemi, v

regionu Teplice v přístupu k dobrovolnictví; jaké jsou bariéry dobrovolnictví v různých typech organizací; existují v

bariérách pro práci s dobrovolníky nějaké faktory, které přímo souvisejí s regionem Teplice; existují souvislosti v

názorech na dobrovolnictví s parametry organizace autorka řešila metodou kvalitativního výzkumu. Konkrétně

studiem odborné literatury, polostandardizovanými rozhovory a analýzou dokumentů. Shody a rozdíly u státních

a nestátních organizací jsou uvedeny formou tabulky na s. 63.

Literatura je řádně citovaná, práce vychází z relevantní české i cizojazyčné literatury, dokumentů a zákonů i

z realizovaných výzkumů.
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